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Введение

Последние годы отмечены особым интересом читателей и издателей

к литературе, обозначенной как автофикшн. До сих пор не вполне ясно, что

представляет собой данное явление — метод художественного письма, жанр,

стиль или нечто иное. Б. Куприянов справедливо отмечает, что

автофикциональная проза настораживает своим стремлением доминировать

над литературным полем.1 Мода на автофикшн захватывает целые

издательства (например, Popcorn Books), и возникает вопрос, что является

первичным, коммерческий интерес, который руководит издательствами,

массово издающими трендовый автофикшн, или единственно возможный

способ письма в современном мире победившего диджитала.

В контексте повышенного внимания к данному явлению интересно

исследовать, существует ли русский автофикшн и что он собой представляет.

А. Аствацатуров называл пионером этого феномена Эдуарда Лимонова. По

его мнению, Лимонову первому удалось сформировать русский автофикшн,

основанный на канонической французской традиции, развитой С. Дубровским

и В. Колонна.

Актуальность работы обусловлена широким распространением

феномена автофикшн в пространстве современной прозы и его

малоизученностью.

На сегодняшний день можно выделить ряд исследователей, которые

занимаются решением общетеоретических проблем, связанных с изучением

феномена автофикшн: Л. Е. Муравьева, М. Левина-Паркер, Л. Гилмор,

Т. Амирян и др. При описании особенностей автобиографической прозы были

использованы работы Л. Я. Гинзбург, Е. М. Болдырева и др. Среди

исследователей, занимающихся творчеством Эдуарда Лимонова, мы

опирались на работы таких авторов, как Карен Л. Райан, Дэвид Лоу,

А. А. Орлова и др.

1 Почему автофикшн не нужен. Заметки издателя «Горького» Бориса Куприянова. 17 февраля 2022. URL:

https://gorky.media/context/pochemu-avtofikshn-ne-nuzhen/ (дата обращения: 05.03.2022).
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Новизна работы состоит в исследовании романа «Дневник неудачника»

Эдуарда Лимонова в контексте автофикциональной прозы.

Гипотеза работы заключается в том, что один из первых романов

Эдуарда Лимонова «Дневник неудачника» является образцом автофикшн

в русской прозе. По этой причине его произведения активно переиздаются

российскими издательствами в контексте популярности этого явления

(Альпина нон-фикшн — 2021–2022 гг., Индивидуум — 2020 г., Питер —

2019 г., Лимбус-пресс — 2020 г.).

Объект исследования — роман «Дневник неудачника» как автофикшн

в лингвистическом аспекте.

Предметом исследования являются лингвистические маркеры

автофикшн в данном романе и их функционирование.

Цель работы — изучить феномен автофикшн в романе Эдуарда

Лимонова «Дневник неудачника» в лингвистическом аспекте.

Достижение поставленной цели предполагает решение следующих

задач:

1. изучить теоретическую базу исследования, а именно такие

понятия, как «автофикшн», «автобиографическая проза», «серийная

автобиография»;

2. исследовать фундаментальные работы о автофикшн и выделить

основные представления об этом явлении;

3. описать текущее состояние феномена автофикшн в аспекте

современного литературоведения;

4. выделить основные языковые маркеры автофикшн;

5. проанализировать реализацию данных маркеров в тексте романа

«Дневник неудачника»;

6. подтвердить или опровергнуть принадлежность данного романа

к автофикшн.

Реализации целей и задач подчинен выбор методики анализа

эмпирического материала: ведущим является общенаучный логико-
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индуктивный метод, также используются описательный, биографический и

жанрово-стилевой методы.

Эмпирическим материалом работы послужил текст романа Эдуарда

Лимонова «Дневник неудачника». Текст приводятся по следующему изданию:

Лимонов Э.В. Дневник неудачника, или секретная тетрадь. М.: Альпина нон-

фикшн, 2021. 160 с.

Структура работы обусловлена решением исследовательских задач.

Первая глава посвящена рассмотрению фундаментальных теоретических

работ, устанавливающих принципы автофикшн (Ф. Лежен, С. Дубровский,

В. Колонна), изучению современных исследований на тему автофикшн. Также

описывается влияние психоаналитической поэтики и теории серийной

автобиографии на развитие автофикшн. Глава завершается рассмотрением

особенностей поэтики творчества Эдуарда Лимонова. Вторая глава посвящена

сопоставлению выделенных в первой главе маркеров автофикционального

письма с текстом романа «Дневник неудачника» на уровне языка и стиля.

Анализируется функционирование местоимений, имен собственных,

инфинитивных конструкций и др. элементов текста.

Структура работы. Данная работа состоит из Введения, двух глав,

Заключения, списка литературы и приложения. Список литературы включает

106 наименований.
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1 глава

1.1. Феномен автофикшн

Сегодня автофикшн переживает новое рождение. Один из любопытных

примеров — эпопея норвежского писателя Карла Уве Кнаусгора «Моя

борьба». Дневник, изданный в шести томах, стал бестселлером сперва

в Норвегии, а затем и во всей Европе2. За последние годы в России было

издано немало произведений, которые можно отнести к этому жанру.

В 2014 году издатель и журналист Джонатан Стерджен провозглашает

смерть постмодернистского романа, на смену ему приходит тотальный

автофикшн: «Сегодня лучшие романы — это автофикшны, которые

восстановили “Я” в утраченных правах».3 Джулия Таннер отмечает, что

значительная часть наиболее коммерчески и критически успешных

литературных романов последнего десятилетия — романов, которые также

привлекают академическое внимание, — являются произведениями

саморефлексивного письма.4

Текущий интерес к автофикшн как со стороны издателей, так и со

стороны читателей можно объяснить тем, что в современном мире

в глобальном пространстве социальных сетей мы занимаемся постоянной

презентацией себя посредством текста. В сетевом взаимодействии человек

формирует альтернативную, «лучшую версию себя».

В данном контексте характерным является термин «диджитальная

перформативность». Это процесс постоянного придумывания себя

с использованием новых технологий.5 Перформативность — свойство

некоторых языковых выражений, открытое английским философом Джоном

Лэнгшоу Остином и разработанное им в работе «Слово как действие». Он

2 Владимирский В. Шеститомный лытдыбр. Спорная книга: Карл Уве Кнаусгор «Прощание». 29 июля 2019.

URL: https://gorky.media/context/shestitomnyj-lytdybr/ (дата обращения: 16.12.2021).
3 Sturgeon J. 2014: The Death of the Postmodern Novel and the Rise of Autofiction. December 31, 2014. URL:

https://www.flavorwire.com/496570/2014-the-death-of-the-postmodern-novel-and-the-rise-of-autofiction (дата

обращения: 17.10.2022).
4 Tanner J. The legacy of literary reflexivity; or, the benefits of doubt // Textual Practice. 2021. P. 1–19.
5 Брейнингер О. Автофикшн, перформанс и психология творчества // Журнал Прочтение. YouTube.

18.12.2021. URL: https://youtu.be/93ZC-ojjtnI (дата обращения: 12.02.2022).
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разделил высказывания на перформативные и констатирующие:

констатирующие описывают действительность, перформативные являются

действиями сами по себе6. Прилагательное «диджитальная» относит нас

к понятию диджитализация — перевод всех видов информации (текстовой,

аудио- и видео-) в цифровую форму.7 Так, диджитальная перформативность —

это процесс утверждения себя в Сети посредством текста.

Необходимо также упомянуть о феномене постправды. Постправда —

обстоятельства, при которых объективные факты являются менее значимыми

при формировании общественного мнения, чем обращения к эмоциям и

личным убеждениям.8 Это явление представляет собой информационный

поток, намеренно конструирующийся в современном обществе при помощи

СМИ для создания виртуальной реальности с целью манипуляции мнением

общества.9 В мире постправды подлинность теряет ценность, правдой

становится то, во что верит большинство. Постправда способствует

разрушению документальности, таким образом, в литературе все, что не

относится к «фикшн», оказывается под ударом.10 То есть объективная

реальность, по сути, перестает существовать, становится важна не правда, а ее

интерпретация.

В условиях необходимости постоянного конструирования собственного

образа, когда границы истинного и ложного становятся проницаемы, а

индивидуалистическое общество заставляет человека непрерывно утверждать

себя в мире, автофикшн становится одним из способов искреннего разговора

о себе.

6 Остин Д. Избранное / Джон Остин; пер. с англ. Л.Б. Макеевой, В.П. Руднева. М.: Идея-Пресс, Дом

интеллектуальной книги, 1999. 332 с.
7 Словарный запас: дигитализация. 03.02.2015. URL: https://strelkamag.com/ru/article/vocabulary-digitalisation

(дата обращения: 01.03.2022).
8 Post-Truth // Lexico Dictionaries. URL: https://www.lexico.com/definition/post-truth (дата обращения:

07.11.2021).

[…]


удивительное неповторимое единство, которое невозможно воплотить

в жанре «традиционного» романа.
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Выводы по 2 главе

Роман «Дневник неудачника» — сложный синтез реальности и вымысла,

неустойчивая дисгармоничная текстовая сущность, за которой

в действительности скрывается выверенный план — создать нетривиальный

современный роман, в котором все подчинено авторскому замыслу.

Лимонов активно использует имена собственные, которые создают

целую сеть значений. Эта тенденция выражается даже в названии романа —

«Дневник неудачника», который перекликается с именем главного героя (и

автора) Эдуард, происходящего от древнеанглийского Эдвард — «хранитель

счастья». Употребление большого количества вариантов одного онима

в романе отражает ситуацию, в которой не определены границы между

автором, повествователем и героем. Личность лимоновского героя

расколота — обилие местоимений, субъективирующих повествование,

позволяют выразить его неоднозначные субъектно-объектные отношения,

отразить разноликость героя и определить его место в романе.

Роман наполнен фактами, которые позволяют подтвердить

автобиографичную основу романа. Упоминание реальных мест, людей,

событий можно установить, обратившись к документам. Интересно выявить,

в какие моменты референциальный регистр сменяется на фикциональный.

Проанализировав роман, мы отметили, что один из маркеров перехода от

реальности к вымыслу — использование инфинитивных конструкций с рядом

однородных сказуемых. Инфинитивное письмо в романе является «медиацией

альтернативного жизненного пути» — подходящим способом выражения

противоречивой реальности, свойственным жанру автофикшн.

Обостренное внимание Лимонова к внутреннему миру героя отражается

при помощи психологизма. Описание эмоционального состояния героя, его

внутренний монолог выражается, как прямыми, так и косвенными методами.

Лимонов имитирует дневник и воспроизводит в нем противоречивый и

сбивчивый внутренний монолог героя, переживающего травму — уход

любимой женщины. Текст романа насыщен перформативами. Лимоновский
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герой совершает революцию на бумаге, при этом обращая громкие призывы в

повелительном наклонении к самому себе, спрятанному за местоимением

«ты». Также Лимонов активно использует повторы, преимущественно

лексические. Повторы позволяют актуализировать значения слов, выделить

смысловые доминанты текста и интенсифицировать их, с их помощью

создается особая символическая система.

Бессюжетность и фрагментарность романа связаны с тем, что в нем

описывается духовный опыт, который с трудом поддается выражению и не

может быть выражен линейно, а также с калейдоскопичностью мира,

в которой существует герой.
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Заключение

Исследование жанра автофикшн и его функционирования

в современном литературоведении является перспективным направлением,

поскольку автофикшн является востребованным жанром как среди писателей,

так среди читателей, он уже много лет вызывает дискуссии

в литературоведческих и профессиональных кругах. В данной работе мы

попытались ухватить сущность данного нестабильного явления, определить

его границы, выявить ключевые черты. Благодаря изучению работ

первопроходцев автофикшн — французских теоретиков Ф. Лежена,

С. Дубровского, В. Колонна, Ф. Гаспарини и др. мы установили, что оно не

является столь неопределенным, каким хотят его видеть многие современные

литературоведы.

В условиях современного мира, в котором на первый план часто выходит

сетевое взаимодействие с доминированием текста и его возросшим значением,

а также потребность постоянного утверждения себя посредством письма,

феномен автофикшн становится особенно актуальным. Автофикшн — та

форма, тот язык, который соответствует текущим тенденциям в литературном

творчестве. Феномен постправды, бесконечный поток противоречивой

информации, индивидуализм, интерес к психологии в связи с необходимостью

уберечь свою психику в условиях резко меняющейся действительности

создают потребность в новых терапевтических практиках, среди которых —

экспрессивное письмо, близкое автофикшну. Отказ от нарративности,

фрагментарность, смешение референциального и фикционального регистров

вместе с глубокой рефлексией автора создают уникальный, исповедальный

жанр, который созвучен текущему тренду на новую искренность.

Возможно, обозначение автофикшн как жанра, которым можно назвать

любое произведение, в котором автор в разной степени близок рассказчику и

протагонисту, связано с осторожностью по отношению к этому разрозненному

на первый взгляд явлению. Исследование современных работ, которые

вобрали в себя теоретические построения последних 50 лет (автофикшн
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зародился в 1970-е годы) показали, что были выработаны вполне ясные

маркеры, которые позволяют установить принадлежность произведения к

жанру автофикшн.

Изучив роман «Дневник неудачника», мы определили, что данный текст

сочетает в себе ключевые черты данного жанра. Лимонову удалось

преобразовать французскую традицию, тесно связанную с теорией

психоанализа, и воссоздать автофикшн на почве русской прозы.

Анализ языкового материала и сопоставление сформулированных

в первой главе маркеров автофикциональной прозы с текстом романа

«Дневник неудачника» привели к тому, что выдвинутая нами гипотеза

о принадлежности данного романа к жанру автофикшн подтвердилась.

Также нам удалось выявить языковые и стилистические черты, которые

могут быть отнесены к автофикшн. Среди них: особая роль местоимений и их

использование для выстраивания сложных субъектно-объектных отношений,

существенное количество вариантов одного онима для создания

многомерного образа автора и использование инфинитивного письма как

органичной формы выражения противоречивой реальности в автофикшн.

Лимонов, сам того не зная, формируясь под влиянием передовой

европейской литературы, создал этот жанр на русском языке. То, что сегодня

воспринимается как новое слово в русской литературе, было создано

Лимоновым в Америке 70-х в тесном номере отеля Эмбасси. Именно по этой

причине его произведения активно переиздаются, причем первую очередь —

его ранняя проза, а не публицистические работы последних лет. К сожалению,

раннее творчество Лимонова до сих пор остается малоисследованным, сегодня

политический аспект его творчества для многих превалирует над

литературным, что часто ведет к предубеждениям и мешает объективному

изучению его произведений.
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