Отзыв научного руководителя

Екатерина Дмитриевна Васильева обучалась в магистратуре

филологического факультета на образовательной программе «Филологические

основы редактирования и критики», завершив программу бакалавриата в «Высшей

школе журналистики и массовых коммуникаций» СПбГУ. Самостоятельная,

чрезвычайно ответственная к процессу обучения, по-товарищески

относящаяся к коллегам группы, Екатерина Дмитриевна вызывала

исключительно симпатию. Ее выступления на семинарах по ВКР были

познавательны для коллег, показывали прекрасное владение устной формой

научной речи, основательное погружение в осваиваемый материал.

Екатерина Дмитриевна осознанно и самостоятельно выбрала

материалом для диссертации сложный для анализа, не изученный лингвистами

роман Э. Лимонова «Дневник неудачника», magnum opus для поколения Р.

Сенчина, пришедшего в литературу в 2000-е годы.

Исследовательская трудность заключалась в поиске правильного

подхода к анализу произведения. Екатерина Дмитриевна открыла для себя

феномен «автофикшн», определила его перспективность, обстоятельно

проработала писательскую, научную литературу по данному явлению,

начиная с французских авторов, предложивших творческий продукт и

отрефлексировавших его. Список литературы на иностранных языках

свидетельствует о стремлении магистранта к максимально полному познанию

объекта. Отмечу смелость Екатерины Дмитриевны: «Дневник неудачника»

остается неисследованным текстом при том, что Лимонова относят к авторам

первого ряда, а данный роман считается вершинным в творчестве.

Анализ романа «Дневник неудачника» через призму автофикшн мне

представляется новаторским: это первая попытка обозначить языковые и

речевые признаки, конституирующие автофикшн, и привести их в

соответствие с признаками данного жанра на уровне поэтики, в том числе

приемов художественного психоанализа. То есть роман Лимонова вводится в

поле лингвистических исследований художественного текста в технике

письма (или жанре) автофикшн. Это работа и на перспективу: Екатерина

Дмитриевна открывает будущие направления анализа.

Стиль научного изложения индивидуально окрашен и органичен для

содержания магистерской диссертации и для ее автора, Екатерины

Дмитриевны Васильевой. Публикация данной диссертации была бы полезна

исследователям творчества Э. Лимонова, особенно занимающимся языком его

произведений, в том числе лирических, исследователям автофикшн как

художественной практики, имеющей продолжателей в русской литературе.
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